
Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

                       DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 400/2023

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO MONITORAGGIO AL PIAO 2023-2025. ANNUALITÀ 2023  

L’anno 2023 il giorno 25 del mese di ottobre  alle ore 12:40 e seguenti,  nella sala delle adunanze della 
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede l'adunanza TRANCHIDA GIACOMO nella sua qualità di SINDACO. 
Sono rispettivamente presenti ed assenti i Sigg.:

TRANCHIDA GIACOMO Presente

PELLEGRINO GIUSEPPE Presente

ABBRUSCATO VINCENZO Presente

MAZZEO ALBERTO Presente

VASSALLO ANDREA Presente

GUAIANA VINCENZO Presente

LA PORTA GIUSEPPE Presente

D'ALI' ROSALIA Presente

VIRZI' GIUSEPPE VINCENZO Presente

BARBARA EMANUELE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE PANEPINTO GIOVANNI.

Il Presidente, constatato che gli  intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, predisposta dal 
Responsabile del procedimento competente per materia nel testo che segue:

Delibera. n 400/2023 pag 1/5

copia informatica per consultazione



Staff   SEGRETERIA GENERALE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PIANO  MONITORAGGIO  AL  PIAO  2023-2025. 
ANNUALITÀ 2023

IL SEGRETARIO GENERALE

n.q. di Dirigente Responsabile della Segreteria Generale – Attuazione Programma di Governo nonchè di Re 
sponsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza nominato con Decreto del Sindaco n.  
44/2020 così come confermato dai successivi Decreti n. 6/2021, n. 12/2021 e, per ultimo, dal Decreto Sinda 
cale n. 35 del 26/05/2021, sottopone alla Giunta la proposta di delibera nel testo che segue:

Richiamati:

 la delibera di Giunta comunale n. 467 del 14.12.2022 avente ad oggetto  “Individuazione 
Unità Organizzativa per la Predisposizione ed il Monitoraggio del PIAO”

 la delibera di Giunta comunale n. 197 del 31 maggio 2023 con la quale l’Organo Politico ha 
definito gli obiettivi strategici anticorruzionee trasparenza fornendo direttive al RPCT per 
l’aggiornamento della sezione 2 - sottosezione 3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO 
per il triennio 2023/2025;

 la delibera di Giunta comunale n. 382 del 13.10.2023 avente ad oggetto “ Approvazione 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2023/2025 in forma ordinaria,  
ai sensi dell'art. 6 del d.l. 9 giugno 2021, n. 80, convertito dalla L. 6 agosto 2021, n. 113,  
del D.P.R.. 24 giugno 2022, n. 81 e del D.M. 30 giugno 2022, n. 132”;

Tenuto conto che il PIAO deve essere monitorato annualmente, in relazione all’attuazione degli obiettivi, delle misure e 
delle  azioni  indicate  in  tutte  le  sezioni   e  sottosezioni,  individuando  gli  strumenti  e  le  modalita'  di 
monitoraggio nonche' i soggetti responsabili;

Che  relativamente  al  PIAO  2023-2025,  approvato  dall’Ente  con  la  deliberazione  di  Giunta  n.  382/2023  occorre  
programmare l’attività di monitoraggio in sintonia con i contenuti del Piano Integrato di Attività e di Organizzazione  
stabilendo che:
1) il monitoraggio della sezione 2 sottosezione 1 “Valore Pubblico” resta in capo a tutti i Dirigenti, in coerenza con i 
contenuti  dell’apposita  sezione  del  PIAO 2023/2025,  la  cui  azione  amministrativa  deve  tendere  all'incremento del 
benessere  economico,  sociale,  educativo,  assistenziale,  ambientale,  a  favore  dei  cittadini  e  del  tessuto  produttivo 
attraverso l’efficacia  e  l’efficienza,  la  semplificazione  e  reingegnerizzazione  delle  procedure  che  debbono favorire  
anche la piena accessibilita' fisica e digitale da parte dei cittadini ultrasessantacinquenni e dei cittadini con disabilita';
2) il monitoraggio della Sezione 2 sottosezione 2 “Performance” resta in capo al Segretario Generale, in coerenza con i 
contenuti dell’apposita sezione del PIAO 2023/2025 e le modalita' stabilite dagli articoli 6 e 10, comma 1, lett. b) del  
decreto legislativo n. 150 del 2009 e, per l’effetto, tale attività è esplicata dall’O.I.V. sulla base delle risultanze delle  
schede di performance ed eventualmente delle risultanze emerse durante il controllo strategico e di gestione ;
3) il monitoraggio della Sezione 2 sottosezione 3 “Rischi corruttivi e trasparenza” avviene in coerenza con i contenuti 
dell’apposita sezione del PIAO 2023/2025 e secondo le indicazioni dell’ANAC e del PNA 2019 (monitoraggio  delle 
attività programmate,  con riferimento, in particolare, all'attuazione delle misure generali e specifiche in esso previste 
per ogni area/evento di rischio), tale monitoraggio prevede una verifica di I livello, in autovalutazione, da parte dei 
Dirigenti da effettuarsi  entro il 15 novembre 2023 ed una verifica finale da parte del RPCT da effettuarsi entro il 30 
novembre 2023. Responsabile di tale monitoraggio è il Segretario Generale n.q. di RPCT;
4) il monitoraggio della sezione 3 “Organizzazione e capitale umano” avviene in coerenza con gli obiettivi dell’apposita 
sezione del PIAO 2023/2025 nonché con gli obiettivi di performance assegnati sia per quanto attiene il fabbisogno del  
personale che per l’organizzazione del lavoro agile nonché per le procedure di digitalizzazione. Responsabile di tale  
monitoraggio è la Dirigente del I Settore;

proposta. n. 5493

copia informatica per consultazione



Atteso che le risultanze del monitoraggio saranno formalizzate attraverso una riunione operativa indetta dal Segretario 
Generale  entro  il  30  novembre  2023,  con  la  struttura  appositamente  costituita  giusta  deliberazione  di  Giunta  n. 
467/2022, e l’esito o le eventuali criticità emerse rappresenteranno il contenuto prodromico per l’aggiornamento PIAO 
2024-2026;

Dato che in capo ai responsabili del presente procedimento non sussiste un conflitto di interessi, neppure potenziale;

Visti: 
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli Enti Locali” 

(TUEL);
 il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e ss.mm. e ii.;
 la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.e ii.; 
 il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni nella Legge 6 agosto 2021, n.113;
 il Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81;
 il Decreto del Dipartimento della Funzione pubblica 30 giugno 2022, n. 132;
 la Legge 7 agosto 1990, n. 241;
 lo Statuto comunale;
 il vigente regolamento di contabilità;

per le ragioni indicate in narrativa, e che qui si intendono integralmente richiamate:

PROPONE

1) di approvare il Piano di Monitoraggio al PIAO 2023/2025 – Annualità 2023 dando atto che :
a) il monitoraggio della sezione 2 sottosezione 1 “Valore Pubblico” resta in capo a tutti i Dirigenti, in coerenza con i  
contenuti  dell’apposita  sezione  del  PIAO 2023/2025,  la  cui  azione  amministrativa  deve  tendere  all'incremento del 
benessere  economico,  sociale,  educativo,  assistenziale,  ambientale,  a  favore  dei  cittadini  e  del  tessuto  produttivo 
attraverso l’efficacia  e  l’efficienza,  la  semplificazione  e  reingegnerizzazione  delle  procedure  che  debbono favorire  
anche la piena accessibilita' fisica e digitale da parte dei cittadini ultrasessantacinquenni e dei cittadini con disabilita';
b) il monitoraggio della Sezione 2 sottosezione 2 “Performance” resta in capo al Segretario Generale, in coerenza con i 
contenuti dell’apposita sezione del PIAO 2023/2025 e le modalita' stabilite dagli articoli 6 e 10, comma 1, lett. b) del  
decreto legislativo n. 150 del 2009 e, per l’effetto, tale attività è esplicata dall’O.I.V. sulla base delle risultanze delle  
schede di performance ed eventualmente delle risultanze emerse durante il controllo strategico e di gestione ;
c) il monitoraggio della Sezione 2 sottosezione 3 “Rischi corruttivi e trasparenza” avviene in coerenza con i contenuti 
dell’apposita sezione del PIAO 2023/2025 e secondo le indicazioni dell’ANAC e del PNA 2019 (monitoraggio  delle 
attività programmate,  con riferimento, in particolare, all'attuazione delle misure generali e specifiche in esso previste 
per ogni area/evento di rischio), tale monitoraggio prevede una verifica di I livello, in autovalutazione, da parte dei 
Dirigenti da effettuarsi entro il 15 novembre 2023 ed una verifica finale da parte del RPCT da effettuarsi entro il 30  
novembre 2023. Responsabile di tale monitoraggio è il Segretario Generale n.q. di RPCT;
d) il monitoraggio della sezione 3 “Organizzazione e capitale umano” avviene in coerenza con gli obiettivi dell’apposita 
sezione del PIAO 2023/2025 nonché con gli obiettivi di performance assegnati sia per quanto attiene il fabbisogno del  
personale che per l’organizzazione del lavoro agile nonché per le procedure di digitalizzazione. Responsabile di tale  
monitoraggio è la Dirigente del I Settore;
2) di dare atto che le risultanze del monitoraggio saranno formalizzate attraverso una riunione operativa indetta dal 
Segretario Generale entro il  30 novembre 2023, con la struttura appositamente costituita per la predisposizione del 
PIAO ed il  monitoraggio,  e  l’esito  o le  eventuali  criticità  emerse rappresenteranno il  contenuto  prodromico per 
l’aggiornamento PIAO 2024-2026;
3) di inoltrare il presente provvedimento a tutti i componenti della struttura organizzativa per la predisposizione ed il  
monitoraggio del  PIAO designati  con deliberazione  di  Giunta  comunale n.  467/2022 nonché a tutti  i  Dirigenti  ed  
all’O.I.V.;
4) di disporre che al presente provvedimento venga assicurata:

• la pubblicità legale mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio online nonché la trasparenza ai 
sensi  dell’art.  6,  comma  4,  del  D.L.  n.  80/2021  all’interno  della  sezione  “Amministrazione 
trasparente”,  sottosezione di  primo livello  “Disposizioni  generali”, sotto  sezione di  secondo 
livello  “Atti  generali”,  creando i  collegamenti  interni  a  tale  sotto-sezione  anche  nella  sotto 
sezione di primo livello “Personale”, sotto sezione di secondo livello “Dotazione organica”, e 
nella sotto sezione di primo livello “Performance”, sotto sezione di secondo livello “Piano della  
Performance” e nella sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo 
livello “Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati”, ai sensi dell’art. 6, comma 4, 
del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n.  
113; 

proposta. n. 5493

copia informatica per consultazione



5) di  dichiarare  la  presente deliberazione immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'art.  12, comma 2, della  L.R.  n. 
44/1991, al fine di avviare gli adempimenti consequenziali. 

Sottoscritta dal Dirigente
PANEPINTO GIOVANNI 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 25/10/2023 

proposta. n. 5493

copia informatica per consultazione



Indi

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la superiore proposta di deliberazione avente per oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO 
MONITORAGGIO AL PIAO 2023-2025. ANNUALITÀ 2023 ;

Preso  atto che, ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/1990 come recepito dalla L.R. n. 48/1991 e così  
come modificato   dall’art.  12 della  L.R.  n.  30/2000,  la  proposta  di  deliberazione reca  solo  il  parere di 
regolarità tecnica in quanto non coinvolge aspetti finanziari;

Considerato che, in relazione ai presupposti di fatto e di diritto accertati e verificati dal Responsabile del 
Procedimento e dal Dirigente proponente, vengono condivisi e fatti propri tutti gli elementi delle proposta di 
deliberazione;

Visto l’O.R.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni;

con voti unanimi espressi mediante scrutinio palese 

DELIBERA

di approvare, facendo propria in tutti i suoi elementi, la  proposta di deliberazione in precedenza riportata.

Dopo di che la Giunta, con separata votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare la deliberazione di cui sopra urgente  ed  immediatamente  esecutiva ai sensi dell’art. 12 
della L.R. n. 44/1991 e successive modifiche, ed il segretario, con la firma apposta di seguito, ne attesta 
l’esecutività.

Approvato e sottoscritto

L'ASSESSORE ANZIANO
PELLEGRINO GIUSEPPE
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

IL SEGRETARIO GENERALE
PANEPINTO GIOVANNI 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

IL SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

proposta. n. 5493

copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

Staff SEGRETERIA GENERALE  

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA CONCOMITANTE

Sulla  proposta  n.  5493/2023 del  Staff  SEGRETERIA  GENERALE ad  oggetto: 

APPROVAZIONE DEL PIANO MONITORAGGIO AL PIAO 2023-2025. ANNUALITÀ 2023 si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica concomitante.

Trapani li, 25/10/2023 

Sottoscritto dal Dirigente
PANEPINTO GIOVANNI
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 25/10/2023 

copia informatica per consultazione


